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Kultur- och folkbildningsnämnden 

Ekonomi- och verksamhetsrapport,  
juli-20 

Personal och organisation 
Tärna folkhögskola 
 
Pågående/klara rekryteringar 
Verksamheten har inga pågående rekryteringar. 

Sjukfrånvaro (t om 202007) 

Sjukfrånvaron har minskat sedan samma tid förra året, vilket är glädjande. HR och 

Regionhälsan är sedan våren 2019 involverade i arbetet med att minska 

sjukfrånvaron.  

 

Kultur och ideell sektor 

Pågående/klara rekryteringar  
Länsmuseet rekryterar till två tidsbegränsade anställningar (6 mån) 
byggnadsantikvarie 100% för dels att ersätta personal som fått nytt jobb och dels 
för att kunna leverera i samverkansprojekten med 5 av länets kommuner och 
länsstyrelsen (av vilka 4 beräknas avslutas under 2020). 
 
Rekrytering pågår av Verksamhetsutvecklare konst som ersättare för medarbetare 
som går i pension. 
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Sjukfrånvaro (202007) 
Kulturservice har haft en långtidssjukskriven på 100% fram t.o.m 11 maj.  Under 
sommaren har en utökning av arbete skett fram till 15 augusti då medarbetaren åter 
arbetar heltid. Kulturservice har även en sjukskrivning från 11 juli till den sista 
augusti. 

Länsmuseet har två långtidssjukskrivningar 100% under perioden maj-juli, båda är 
icke-arbetsrelaterade och även en sjukskrivning på 50% som är 
utmattningsrelaterad. Plan för återgång i arbete finns och som planerna ser ut 
kommer alla 3 vara åter i tjänst i större omfattning under hösten 2020.  
 

 

 

Ekonomi t om juli -20 
Utfallet för januari till juli för verksamheterna Kultur och ideell sektor och Tärna 
folkhögskola landar på ett positivt resultat om +2,2 mkr. Kultur och ideell sektors 
resultat är +2,0 mkr och Tärnas resultat inklusive mobilitetsstödet är +0,2 mkr 
varav Tärnas resultat är +0,2 mkr och mobilitetsstödet 0 mkr.   
 
Tidigare har vi informerat att fastighet lämnat felaktiga underlag i budgetarbetet 
inför 2020, därav avvikelser vid jämförelse mot budget.  Efter fortsatt granskning 
har vi nu sett att även ramjusteringen som gjordes pga fastighets nya hyresmodell 
var fel. Vi kan se att justering som Tärna fick var 0,3 mkr för låg och det kommer 
justeras senast till delår 2. 
 
Avvikelser mot budget för Tärna: 
  

• Lägre hyresintäkter än budgeterat vilket beror på inställda sommarkurser 
pga covid-19, -0,1 mkr 

• Lägre intäkter för färdiglagad mat vilket beror distansstudier och inställda 
kurser pga covid-19, -0,5 mkr  



  

      

Region Västmanland 
Regional Utvecklingsförvaltning 
Förvaltningsdirektör Maria Linder 

  
Datum 2020-08-18 
    

 

  
 

3 (15) 
  

 

R
V

40
01

, v
5.

0,
 2

01
8

-0
5-

16
   

   
  

• Högre statsbidrag än budgeterat vilket beror på förutbetalda medel pga 
covid-19,  +0,4 mkr  

• Lägre intäkter för Etableringskurser, 0 antagna platser jan-juli 2020, -0,6 
mkr  

• Lägre personalkostnader vilket främst beror på att kortkurser är inställda 
samt distansstudier pga covid-19, +0,8 mkr  

• Lägre livsmedelskostnader (ligger under övriga kostnader i kkl 5) vilket 
beror på inställda kurser samt distansstudier pga covid-19, +0,2 mkr 

• Högre lokalkostnader vilket beror på felaktiga underlag från Fastighet i 
budgetarbetet, -0,2 mkr  

• Annonskostnader (budget delas i 12-delar) -0,02 mkr 
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Avvikelser mot budget för Kultur och ideell sektor: 

 
• Högre intäkter för utbildning och kultur vilket beror på arbetad tid i KMV-

projekt som ej är budgeterade +1,0 mkr  
• Ej periodiserade statsbidrag +6,4 mkr  
• Övriga intäkter högre vilket beror på ej budgeterade uppdragsprojekt, 

externa medel +0,9 mkr samt  
• Högre kostnader för lämnade bidrag som ej periodiserats -4,9 mkr  
• Högre lokalkostnader än budgeterat vilket beror på högre 

reparationskostnader i lokalerna på WestmannaArvet i Hallstahammar 0,1 
mkr 

• Högre kostnader för datorutrustning och IT-konsulttjänster avser främst 
kostnader i ej budgeterat uppdragsprojektet Regional bibliotekssamverkan 
+1,0 mkr  

• Högre kostnader för övriga tjänster, viket främst beror på ej budgeterade 
KMV-projekt +0,7 mkr   

• Högre avskrivningskostnader än budgeterat -0,1 mkr 
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Mobilitetsstöd 
Kostnader för mobilitetsersättning som vi betalar till andra folkhögskolor är för 
perioden januari-juli 2020 periodiserad utifrån bedömd helårsprognos. 
Underlag/prognos för vårterminens kostnader har under våren inkommit från 
landets olika folkhögskolor. Vårterminen 2020 är nu fakturerat och vi kan se att 
kostnaderna är något högre än uppgifter som inkommit från landets folkhögskolor.  
Kultur och folkbildningsnämnden har beviljats maximalt 2 mkr i kostnadstäckning 
för de kostnader för mobilitetsersättning som inte ryms inom nämndens budget för 
2020. Finansiering sker genom anslag från regionstyrelsen. Utifrån nuvarande 
prognos bedömer vi att kostnaderna för helår kommer vara 1,2 mkr högre än 
budgeterat. Ny bedömning kommer göras inför nästa prognos och delår 2. 
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Rapport från verksamheterna  
Tärna folkhögskola 
 
Skolledningen på Tärna tog tillsammans med förvaltningsdirektören och ordförande 
i Kultur- och Folkbildningsnämnden den 17/3 ett beslut om att stänga Tärna 
folkhögskola för verksamhet efter rekommendationer från regeringen gällande 
vuxenutbildning t o m 4/4 då ett nytt beslut togs att förlänga stängningen till 30/4. 
Nytt beslut förlängde stängningen fram till 14/8. Det innebar att deltagarna på 
skolans långa kurser och deltagarna på den studiemotiverande folkhögskolekursen, 
SMF, sedan dess har studerat på distans via läroplattformen Google. Det innebar 
också att skolan ställde in all kortkursverksamhet samt konferensverksamhet. 
Internatet har varit öppet som vanligt för de deltagare som har önskat bo kvar på 
skolan.  
 
Skolan hade en alternativ skolavslutning, 29/5, som var digital i form av en kortare 
film som vi la ut på skolans interna Facebooksida. Rektor höll ett kort tal och sedan 
bjöd personalen på en egenregisserad dans. Det sistnämnda var inspirerad av 
Norges statsminister och hennes ministrar som i år inte firade sin nationaldag som 
vanligt och därför bjöd de istället på en dans som man la ut på Youtube.  
 
Skolan har fortsatt sin noggranna hantering av städning. T ex spritning av alla 
handtag och ledstänger löpande samt av alla bord och stolar i matsalen och alla bord 
i lektionssalarna.  
 
Folkbildningsrådet (FBR) beslutade om extra platser gällande yrkesutbildningar på 
folkhögskola i början av maj pga det rådande läget och att många blev arbetslösa. 
Tärna ansökte och fick 14 platser till Allmän kurs-Akutsjukvård. En utbildning som 
dels ger grundläggande behörighet till yrkeshögskola dels kunskap inom de 
grundläggande vårdämnena. Kursen beräknas pågå i fyra terminer. De studerande 
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kan efter kursen antingen studera vidare och få högskolebehörighet, jobba inom t ex 
äldreomsorgen eller söka sig vidare till Yrkeshögskolan.  
 
I vanliga fall erbjuder Tärna sommarkurser v 26 och v 33. I år har vi genomfört våra 
sommarskrivarkurser på distans. Det har gått bra och deltagarna har varit nöjda 
med kurserna. 
 
Två av skolans kockar har varit med och tillverkat plastförkläden till Region 
Västmanland. Tjejerna var med från projektets början, 28/4 och har jobbat med 
detta på heltid fram till semestern i slutet av juni.  
 
Innan vi gick på semester planerade vi för olika alternativ gällande skolstarten 24/8, 
så att vi kan anpassa oss efter Coronaläget.  
 
I dagsläget har vi bestämt att vi startar terminen som planerat på skolan. Vi gör det 
på ett anpassat sätt och enligt rekommendationer från Folkhälsomyndigheten. 
Rektor har även pratat med smittskyddsläkare på regionen och fått en del råd.  
Vi siktar på att vi kan ha samtliga studerande på plats i ca 3 veckor för att de ska 
komma in i sina studier, lära känna varandra och lära känna personalen. Men efter 
denna första tid så tänker vi att man kan studera på distans när det går och när 
något moment/uppgift går lika bra att göra på distans som det gör om man är på 
skolan. Vi tänker oss att man ibland är på skolan och ibland studerar man på distans. 
 
Vi ställer in all konferensverksamhet och våra kortkurser genomför vi enbart på 
kvällstid och i mindre skala än vad vi brukar. Internatet kommer vara öppet för 
studerande på långa kurser.  
 
 Vi bedömer att vi kommer att uppnå målet med antalet deltagarveckor fast vi har 
ställt in en del korta kurser under denna period och i sommar.  Reglering sker i höst 
vid antagningen till nästa läsårs långa kurser då vi kan anta något fler än vi brukar.  
 
Vi har som mål att genomföra 50 platser på den studiemotiverande 
folkhögskolekursen, SMF. Vi hade också ansökt om 5 platser på Etableringskursen, 
men enligt Arbetsförmedlingen så finns det inga medborgare inom 
Etableringsuppdraget så det målet kommer troligen inte att nås. 
 
Det är glädjande att vi har många sökanden till samtliga våra långa kurser om vi 
jämför med förra året vid samma tid. I dagsläget är det mer än dubbelt så många 
ansökningar än förra året.  Detta ansökningstryck märktes redan efter jul och nyår, 
alltså före pandemin covid-19 började. 
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Aktivitet Status 

Ej 
påbörjat-
Pågår - 
Klart 

Kommentar 

Arbeta aktivt med samhällets olika 
aktörer inom utbildning och 
arbetsmarknad 

 Ett kontinuerligt arbete. 
Bra nätverk om kring 
verksamheten ger bra 
samarbeten. 

Använda en tydlig plan för 
marknadsföring av skolans olika 
verksamheter 

 Kontinuerligt arbete som 
kommer att följas upp i 
slutet av varje månad.  

Uppfylla antal deltagarveckor, ca 4250 dv 
på långa kurser och 750 dv på korta 
kurser. (Totalt ca 5000 dv) 

 Kontinuerligt arbete. 
Löpande uppföljning 
under året.  

Uppdatera verksamhetens strategiska 
mål. 

 Arbetet satte igång hösten 
2019 och beräknas vara 
klar Q4 2020.  

Bedriva attraktiv folkbildning.  Kontinuerligt arbete. 
Innefattar alla våra 
verksamheter, långa och 
korta kurser, 
uppdragsutbildningar 
samt konferenser.  

Uppfylla målen från Region Västmanland, 
staten samt de strategiska målen genom 
att t ex mäta nöjd kundindex. 

 Kontinuerligt arbete. Vi 
stämmer av detta vid 
varje delår- och 
årsbokslut. 

 
 
 
Kultur och ideell sektor 
 
Mycket av verksamheten har flyttats till digitala kanaler. Vi har dialog med 
kommunerna, fria kulturskapare och fria grupper och vill agera utifrån devisen "vi 
ställer inte in, vi ställer om".   
 

Det senaste direktivet 50 personer i museihuset och Regionens reserestriktioner 
gäller tillsvidare. Karlsgatan 2 håller utställningarna öppna men planerade program 
och aktiviteter är inställda till den 31 augusti. Skyltar är uppsatta vid entréer och 
ingångar till museerna med folkhälsomyndighetens krisinformation. Besökare 
räknas och handlingsplaner finns för att säkerställa att inte fler än 50 är i museet 
samtidigt och att besöket ska vara så säkert som möjligt. Karlsgatan 2 är fortsatt 
stängt på onsdagskvällar, då det inte erbjuds någon programverksamhet. 
  
Arkiv och bibliotek på Karlsgatan 2 stängdes den 17 mars och stängningen har 
fortsatt även över sommaren och troligen till hösten. Detta på grund av omsorg om 
våra besökare som ofta är äldre och då tillhör en riskgrupp och att vi inte kan 
desinficera material och ytor i den utsträckning som skulle behövas. Personalen på 
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Arkiv och bibliotek är i tjänst som vanligt och har tagit emot interna och externa 
förfrågningar på mail och telefon (det har varit ett stort tryck) och arbetat med 
andra ordinarie uppgifter. 
 
Under sommaren gjordes en utlysning av stöd för konstnärligt skapande för fria 
professionella scenkonstgrupper med anledning av covid–19. De fria professionella 
scenkonstgrupperna i länet drabbas hårt av covid-19 på grund av inställda och 
framflyttade uppdrag. Under denna paus möjliggörs tid för produktion av ny 
scenkonst som kan spelas för mindre grupper som inte kräver stora fysiska 
samlingar och som kan använda digitala möjligheter för interaktiva föreställningar. 
Utlysningen Ny scenkonst för mindre fysiska samlingar fick in 10 ansökningar och 
handläggning pågår just nu.  Detta görs tillsammans med Näringslivsenheten och 
stöd kommer från kulturprojekt samt regionala utvecklingsmedel. 
 

Arbetet med uppdragen i kulturplanen har fortsatt under perioden.   

 
Västmanlands läns museum  
I och med att all programverksamhet ställdes in under senare delen av våren och 
även över sommaren på grund av den rådande situationen (Covid-19), har vi försökt 
ersätta mötet med besökaren IRL med digitalt material. Vi har också kopplat 
innehållet i materialet till den aktuella situationen och i linje med vårt uppdrag i 
kulturplanen. Vi har arbetat mycket med film och bildspel med inspelade 
berättelser. Det har vi inte gjort tidigare och omställningen har inneburit nya 
arbetsuppgifter för många och en positiv utvecklingskurva inom digital 
kommunikation. Medarbetarna har gjort ett enormt arbete och ställt om på mycket 
kort tid.  
Detta är en sammanfattning av Västmanlands läns museums digitala kanaler och 
aktiviteter under Corona:  
 
Våra barnlördagar med skapande verksamhet ersattes med instruktionsfilmer 
inspirerade av 70-talets barnprogram. Vid ett tillfälle var det också möjligt att hämta 
ett pysselkitt i receptionen och använda det när de tittade på filmen vilket var 
populärt. Vi skapade koncept som återkom:  

• historiska pausgympor,  
• husmoderns karantäntips,  
• djuplodande historier om en bild ur samlingarna,  
• filmade visningar av museets minimala höjdare,  
• filmade intervjuklipp med årsbokens författare  
• ägaren av en tillfällig utställning (KISS).  
• Vår kommunikatör skapade under våren en ny rubrik där allt vårt digitala 

material finns samlat på museets hemsida och därmed lättare att hitta, vi 
kallar den Digiseum. 

  
Kulturmiljövård (KMV)  
Kulturmiljövården har under juni genomfört påbörjat ett treårigt samarbetsprojekt 
mellan länsmuseet och länets kommuner kring ungas deltagande och engagemang i 
kulturarvsarbetet. Under några veckor i juni arbetade ungdomar i samverkan med 
Västerås Stad. 
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KMV har under perioden också fortsatt med arbetet att ta fram nya kulturmiljö-
program i Västerås, Skinnskatteberg, Sala, Hallstahammar, Norberg och Arboga 
kommuner. KMV har fortsatt stort tryck som remissinstans för länets kommuner för 
att vara stöd och hjälp i samhällsplaneringen och rådgivning till privatpersoner 
gällande byggnadsvård och samhällsplanering via telefonsamtal, mail och 
platsbesök. KMV har även utfört uppdrag i form av kulturhistoriska utredningar, 
antikvariska förundersökningar, dokumentationer och antikvarisk medverkan.  
Dessa externa uppdrag genomförs när det är möjligt efter att riskanalys gjorts.  

Utställningsverksamheten 
Västmanlands läns museum har under perioden haft både basutställningar och 
tillfälliga utställningar på Karlsgatan 2 i Västerås. Under vår och sommar visades  
den tillfälliga utställningen Porträtt, postiljoner & picknick - västmanländska 
kvinnor bakom kameran (som vi förlängde över sommaren) och utställningen KISS - 
THE EXHIBITION som har dragit många besökare och gjort juni och juli till en stor 
besökssuccé, trots att vi valde att inte marknadsföra den enligt plan pga Cornona. 
Besök har följt säkerhetsföreskrifter och det har fungerat väldigt bra.    
   
KulturarvsIT 
Arbetet med att vårda, skanna och registrera arkivbilder pågår löpande inom 
arbetsområdet Kulturarvs-IT. Arbetet har fokus på publicering av bilder på Digitalt 

Museum för att nå ut regionalt och nationellt. Detta arbete har kunnat fortsätta 
under Corona. 
   
Föremålsmagasin WestmannaArvet (WA) 
På WestmannaArvet i Hallstahammar finns museets föremålsarkiv, vård- och 
registreringslokaler. Under 2020 maj – juli 2020 prioriteras rehabilitering av 
personal, rekrytering av vikarie för att en föremålsantikvarie på plats, inventering, 
vård och komprimering av föremålssamlingen för om möjligt skapa lite mer 
förvaringsytor i befintliga magasin. Magasinet håller därför stängt för nya föremål 
och visningar året 2020 ut. 
 
 
Kulturservice 
Besök 
Besökarantalet till museet har under våren ökat stadigt, med en markant ökning till 
och under sommaren. Vi kan tydligt se en “hemestertrend” med många nya besökare 
både från länet men även från andra delar från Sverige. Ett ökat publiktryck har 
inneburit nya rutiner för besöksservice med bl.a individuell räkning, tydlig 
information och kommunikation både på digitala plattformar och på museet. Det 
ökande besökarantalet har dock inte påverkat de säkerhetsdirektiv och 
förhållningssätt som vi har kopplat till Covid 19. 
  
Café 
Innan sommaren blev det klart att Regionen/Samlad Service kommer ta över driften 
av cafét med start den 1/9. En väldigt bra lösning som; tryggar driften av cafét under 
en längre tid, erbjuder kvalitet både på sortiment och drift, bidrar till möjligheten av 
en gemensam utveckling av hela verksamheten på Karlsgatan2. 
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Sommarpraktikanter 
Ett nytt koncept testades under första delen av sommaren då vi anställde fyra 
ungdomar inom ramen för Västerås Stads sommarpraktikplatser. Dessa ungdomar 
drev ett sommarcafé samt erbjöd dagligen olika programverksamheter för barn. 
Konceptet blev väldigt lyckat och resulterade i många nya besökare.  
Då även Länsmuseet och Kulturutveckling drev olika sommarjobbsprojekt för 
ungdomar innebar det att många ungdomar vistades i huset vilket resulterade i 
många spontanbesök av vänner och familjer till dessa. 
  
Kulturarvswebben 
Webbsidan har nu blivit klar så pass att vi i slutet av våren påbörjade 
redaktörsutbildningar för webbansvariga från de olika kommunerna. Succesivt 
kommer nu sidan att fyllas på med material. Ambitionen är att göra sidan offentligt 
någon gång under hösten. 
  
Fastighet och säkerhet 
Kameraövervakningen är nu i drift. Besöksinformation är upplagd/uppsatt på 
hemsidor och vid entréer. 
  
 
Kulturutveckling 
Behovet av att fördjupa dialogen och ha en regional mötesplats för kulturfrågor har 
vuxit sig allt starkare i Västmanland. Därför arrangeras nu återigen Kulturtinget i 
länet 2020 den 12 november. Kulturting ska lyfta frågeställningar som öppnar för 
dialog och debatt kring kreativa, hållbara och utvecklande platser som skapar 
välmående.  
  
Information om aktuella statliga bidrag som finns att söka för kulturutövare och 
civilsamhället har löpande kommunicerats via regionens kanaler. Kulturutveckling 
har även ansökt om flera regionala utvecklingsbidrag från Kulturrådet. En viktig del 
i det arbetet blir att rikta insatser för att stärka kulturskaparnas villkor. Bidrag inom 
bland annat bild och form samt litteratur är beviljade och arbetet kommer att 
påbörjas under hösten 2020.  
  
Kulturutveckling har ställt om Kulturlabbet under våren och vid flertalet tillfällen 
erbjudit möten via en digital plattform. Transit kulturinkubator har bland annat haft 
en digital workshop via zoom. Syftet med workshopen var att deltagarna skulle få 
verktyg att identifiera och analysera sina konstnärliga arbetsprocesser.  
Under rådande omständigheter har vi även ställt om och utlyst konkreta uppdrag till 
exempel hemmaresidens för en konstnär och novelltävling som är fullt möjligt att 
genomföra på distans. Under perioden har författaren Monika Fagerholm hållit i 
utbildning för västmanländska författare där kursformatet har varit digitalt. 

Barn och Unga  
Kulturutveckling har erbjudit fyra sommarferieplatser genom Västerås Stad (AME). 
Ungdomarna har tagit över Karlsgatan 2 och bland annat arrangerat ”Midsommar på 
Karlsgatan” och ”Kultur och idrott” utomhus i anslutning till Karlsgatan 2. De har 
gjort poddar, filmer och livesändningar som vänder sig till andra unga. De har fått 
kunskap inom ungkultur och fått testa på olika aktiviteter som arrangörskap, fysiska 
och digitala mötesplatser samt vara med och påverka beslut. 
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I arbetet med Samhällskontraktet, Action Lab och fokus på barn och unga har det 
varit workshop för att utveckla ett gemensamt projekt som handlar om att skapa 
goda förutsättningar för ungdomar att slutföra gymnasiet. Projektet fokuserar på att 
skapa gemensam kunskap kring hur parterna kan stötta ungdomar 16–19 år, men 
också att få alla parter (Eskilstuna kommun, Västerås stad, Region Västmanland, 
Region Sörmland och MDH) att samverka bättre kring frågor kopplade till 
meningsfull fritid och hälsa och leverera gemensam nytta. 
   
I år blev Barnkonventionen lag och Kulturutveckling bjöd in det regionala barn- och 
ungkulturnätverket till föreläsning i maj med Region Västmanlands barnrättstrateg 
med fokus Barnkonventionen. 
  
UKM regionsfestival var fastlagd till början av maj 2020 och skulle arrangeras av 
föreningen Född i farstun. Under våren har UKM Västmanland haft tät kontakt med 
UKM Sverige med hänsyn till den rådande situationen av coronaviruset. UKM har 
fått ställa om och ställt in större delar av fysiska festivaler runt om i landet. Beslut 
togs tidigt att ställa in vårens lokala UKM-festivaler i Västmanland. Nya beslut om 
UKM länsfestival sker efter sommaren. 

Bibliotek  
Samarbetsprojektet Bibliotek i Västmanland förbereder sig för att gå in i förvaltning 
från 2021. En arbetsmodell för mediesamverkan finns nu klar, med namn på 
ansvariga och kontaktpersoner i alla kommuner. Alla transporter med 
mediesändningar går nu till respektive kommunbibliotek utom i Skinnskatteberg. 
Mediesortering som utförs av regionen vid Västerås stadsbibliotek kommer från 
augusti att utföras av personal vid stadsbiblioteket men bekostas av kommunerna. 
Inom samarbetet har Kulturutveckling arrangerat två utbildningsdagar för all 
bibliotekspersonal kring biblioteksjuridik med fördjupning i förvaltningsrätt, 
upphovsrätt och bibliotekslagen. 
  
Det nationella projektet Digitalt först- med användare i fokus som projektleds av 
Kungliga biblioteket och bedrivs inom den regionala biblioteksverksamheten är inne 
på sista året. Totalt har 6 stycken utbildningar genomförts.  

Bild och form  
Projektet Ett kulturliv för alla - konst är inne på sitt sista år med stöd från 
Kulturrådets treåriga regionala utvecklingsbidrag. Många delprojekt har genomförts 
under den här perioden och i synnerhet har det varit många konstnärsresidens och 
utställningar.  
 
För att fortsätta stärka samverkan ansökte vi om ett nytt regionalt utvecklingsbidrag 
från Kulturrådet för området bild och form. Samtliga kommuner var positiva till 
medverkan och höjde även sin insats rent ekonomiskt i jämförelse med projektet Ett 
kulturliv för alla - Konst. Projektansökan beviljades och det nya projektet kommer 
att påbörjas 1 november 2020 och går under benämningen ASK - Arbetsfält för 
samtida konst. Det nya projektet gör det möjligt att undersöka möjligheterna för ett 
regionalt resurscentrum för konst. Projektet beviljades 300 000kr för år 1.  
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Film  
Ett arbete har påbörjats för att kartlägga och se över vilka filmstöd och 
verksamheter som finns i länet. Målet är att kunna tydliggöra vad som görs och 
säkerställa att filmare på alla nivåer kan få relevant stöd samt tydliggöra vilka 
grupper de olika verksamheterna kan nå.  
 
Kulturskolorna har fått stöd för att anställa en Länsfilmpedagog med uppdrag att 
stötta alla länets kulturskolor i deras filmarbete.  Hallstahammar har tagit fram ett 
förslag och utredningsdokument för ett filmcentrum som blir till underlag för en 
ansökan till Svenska filminstitutet. 
Regional kulturskola arrangerar tvådagars utbildning för filmpedagoger i samarbete 
med den regionala filmverksamheten i början av augusti. Utbildningen genomförs 
på Karlsgatan men med handledarna från filmakademin Valand på distans. 
  
Den regionala filmtävlingen Guldmisteln som också är uttagning till 
Novemberfestivalen, Sveriges största arena för ung svensk film, brukar arrangeras 
på våren. På grund av Covid-19 flyttas Guldmisteln till den 19/9 och genomförs 
digitalt med filmvisningar och work-in-progress samtal.  
Även filmtävlingen Noomaraton planeras genomföras med digital visning. Initiativ 
har tagits för att kulturskolorna och Tärna folkhögskola ska delta med sina elever. 
Filmtävlingen som innebär att filmarna har 24 timmar på sig att göra en film 
genomförs första helgen i september. 
  
I ansökningsomgång 2 för filmstöd kom det in åtta ansökningar varav tre stycken 
projekt beviljades stöd.  

Läs- och litteraturfrämjande 
18 juni arrangerade kulturutveckling, i samarbete med den regional 
biblioteksverksamheten i Dalarna, Uppsala, Sörmland, Örebro och Östergötland, ett 
webbinarium om Läsfrämjande som professionellt objekt. Diskussion kring fortsatt 
utveckling av det läsfrämjande arbetet på våra folkbibliotek pågår. 
 
Utvecklingsprojektet Språkväxt- att odla ett rikt språk som skickades in till 
Kulturrådet i mars beviljades 100 000kr i maj. Projektet skulle ha startat med 
utbildningar innan sommaren men på grund av pandemin så flyttas workshops i 4-
dimensionell läsning till hösten. Syftet med Språkväxt är att ta fram en modell för 
språkutvecklande läsfrämjande aktiviteter som kan fortsätta att utvecklas på 
biblioteken i länet. 
  
I mars gick en ansökan iväg till Kulturrådet för ett treårigt utvecklingsprojekt inom 
litteraturområdet. Projektet Berättelsens kraft för hållbar omställning blev beviljat 
350 000kr år. Projektet går ut på at samla in berättelser från Västmanland om 
klimatsmart och hållbar omställning. Regionens uppdrag är att samordna, 
koordinera och leda processer där fantasi, kreativitet, kritiskt tänkande, mångfald 
och konstnärlig kvalitet är avgörande förmågor. För att skapa fler berättelser 
behöver infrastrukturerna för kunskap och kultur stärkas. 
  
Under våren har det varit en skrivarkurs med Monika Fagerholm för länets 
författare. Kursen har fördjupat sig i mosaikskrivande och deltagarna hade 
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textinlämning i maj. Kursen kommer att förlängas med två tillfällen under hösten, 
och avslutas med ett publikt samtal om skrivande utifrån Mosaikmetoden. 
 
 

 

Kommande aktiviteter 

Tärna folkhögskola 

• Bevakning av situationen till följd av covid-19 så att vi löpande uppdaterar 
våra beslut och anpassar verksamheten.  

• Klädbytardag som ställdes in i mars genomförs eventuellt senare i höst 
istället.  

• Förberedelse inför skolstarten 24/8 med anpassningar utifrån 
rekommendationer från Folkhälsomyndigheten och regionens 
smittskyddsläkare. 

• Förberedelse inför höstterminens studier på skolans långa kurser.  
• V 44; höstlov för de studerande, planeringsdagar för personalen.  
• Termins- och julavslutning torsdag 17/12. Denna avslutning blir troligen 

inte som vanligt utan någon form av alternativ avslutning.  
• Vårterminen börjar igen måndag 11/1.  

 

Kultur och ideell sektor 

• Alla program på Karlsgatan 2 är inställda tom 31 augusti eller ställs om till 
digitala kanaler för att nå publiken. Under hösten kommer det att 
genomföras viss programverksamhet utifrån de gällande 
rekommendationerna med 50 personer per aktivitet. 

• Det planeras för ett Kulturting för Västmanland den 12 november 2020. 
• Nälli-Nationell konferens för regionala utvecklare inom litteraturområdet 

25-26 november på Karlsgatan 2. 
• Noomaraton, filmtävling genomförs första helgen i september. Filmvisning 

sker digitalt i mitten av september och den nationella festivalen i början av 
oktober. 

• Filmfestivalen Guldmisteln genomförs den 19 september 
• I samband med Litteraturfestivalen i Västerås arrangeras ett Kulturlabb den 

16 oktober med tema Omställningsberättelser 
• Avslutning i skrivarkursen med Monika Fagerholm 
• Konstdygnet 1-3 oktober 
• Digitalt först, fördjupningskurser för bibliotekspersonal under hösten 
• Bibliotekivastmanland.se publiceras helt integrerat med katalogen  
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Framtida utmaningar  
 
Tärna folkhögskola 

Bevakning av situationen till följd av covid-19 för anpassning av verksamheten. 

Bibehålla och utveckla det goda varumärket ”Tärna folkhögskola”. Skolan ska 

bedriva attraktiv folkbildning vilket ska genomsyra hela verksamheten.  

Arbeta med utvecklingsplanen som riktar blicken mot 2030 och det behov som 
kommer att finnas i samhället och för individen. Utgångspunkt blir bl a Agenda 2030 
samt den Regionala utvecklingsstrategin som finns i Region Västmanland.  

 

Arbeta aktivt med samhällets olika aktörer inom utbildning och arbetsmarknad. 

Använda en tydlig plan för marknadsföring för skolans olika verksamheter. 

Uppfylla antal deltagarveckor.  

Besparingskrav inför kommande år.  

 

Kultur och ideell sektor 
 
Framtida utmaningar är att ställa om till digitala lösningar istället för att ställa in. En 
förstudie kring digital kultur och scenkonst genomfördes 2015.  
 
De regionala scenkonstinstitutionerna står inför en stor utmaning när det gäller 
intäktsbortfall. Det gäller även fria grupper inom scenkonsten som säljer 
föreställningar som nu är inställda eller framflyttade. När det gäller länsmuseet, 
Karlsgatna 2 blir inte effekten lika stor då det är fri entré till museerna, men det 
påverkar verksamheterna genom att inga lokaler hyrs ut eller fysiska program 
genomförs och minskad försäljning i butiken. 
 

Klimatsystemet på WestmannaArvet samt resurser för säker vård och hantering av 

de föremål vi har inom länsmuseet är en utmaning. 

Utveckla den nya bibliotekswebben till att bli en attraktiv mötesplats digitalt och en 

källa för information. 

Arbete med att upprätthålla principen om armlängds avstånd. Kulturen ska vara en 

dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som grund. Alla ska 

ha möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig kvalitet ska 

prägla samhällets utveckling. 

Kommunicera och marknadsföra våra olika verksamheter. 

Besparingskrav inför kommande år. 


